

Số: 359 /BC-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày 18 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính quý I/2019

Căn cứ Công văn số 235/VP-KSTTHC ngày 28/02/2019 của Văn phòng UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC quý I, như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Đánh giá tác động TTHC

Sở GDĐT đã tiến hành tập huấn, phổ biến các văn bản của Chính phủ, Bộ GDĐT liên quan, tác động đến ngành, cụ thể: Nghị định số 135/2018/NĐ-CP; Thông tư 30/2018/TT-BGDĐT ban hành Quy chế quản lý người nước ngoài học tập tại Việt Nam; Thông tư số 21/2018/TT-BGDĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm ngoại ngữ, tin học; Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông; Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non, ...

2. Thẩm định, thẩm tra TTHC trong lập đề nghị xây dựng và dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

- Rà soát 01 văn bản đề sửa đổi, bổ sung chính sách, quy định về luân chuyển giáo viên theo Quyết định số 53/2013/QĐ-UBND ngày 05/12/2013 của UBND tỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn của ngành (*Tờ trình số 275/TTr-SGDĐT ngày 31/01/2019 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về thuyên chuyển công chức, viên chức đang công tác tại các cơ sở giáo dục công lập và Phòng Giáo dục và Đào tạo tại miền núi, hải đảo về đồng bằng, thành phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 53/2013/QĐ-UBND ngày 05/12/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi*).

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực giáo dục và đào tạo kỳ 2014 - 2018 và kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét (*Công văn số 164/SGDĐT-VP ngày 30/01/2019*); góp ý danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh

hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực một phần trong năm 2018 (theo Công văn số 53/STP-VBQP ngày 08/01/2019 của Sở Tư pháp); đồng thời, cung cấp tài liệu về kỹ năng xây dựng văn bản pháp luật, rà soát văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ, công chức trong Văn phòng Sở.

3. Về công bố, công khai TTHC

- Hiện nay, Sở GDĐT đang tiến hành rà soát bộ TTHC (41 TTHC đã được UBND tỉnh công bố tại Quyết định số 1019/QĐ-UBND ngày 31/5/2017).

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ các quy định về đăng tải bộ TTHC trên Trang tin điện tử của ngành, phối hợp với Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh để đưa lên địa chỉ <http://motcua.quangngai.gov.vn>, đã thực hiện được 03 dịch vụ công từ mức 2 lên mức 3.

4. Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC

- Tính đến thời điểm báo cáo, Sở đã nhận trực tiếp và giải quyết đúng, sớm hạn được 132 hồ sơ/03 lĩnh vực (Biểu số 06a/VPCP/KSTT).

- Đã rà soát và tổng hợp nhu cầu, tần suất của việc thực hiện bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. Trên cơ sở đó đã phối hợp Trung tâm Phục vụ hành chính công triển khai thực hiện 03 thủ tục hành chính ở mức 3,4.

5. Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC

Trong tổng số các hồ sơ tiếp nhận trong quý I, các phòng chuyên môn thuộc Sở đã giải quyết đúng, sớm hạn. Không có phản ánh, khiếu nại của tổ chức, công dân liên quan đến công tác giải quyết TTHC (Biểu số 05a/VPCP/KSTT).

6. Về rà soát, đơn giản hóa TTHC

Hiện nay, Sở GDĐT đang tiến hành rà soát bộ TTHC (41 TTHC đã được UBND tỉnh công bố), trong đó phải thực hiện giảm 30% thời gian thực hiện thủ tục hành chính đã quy định tại Kế hoạch 18/KH-UBND, tiến hành rà soát các căn cứ pháp lý thực hiện thủ tục hành chính tại: Nghị định số 135/2018/NĐ-CP; Thông tư 30/2018/TT-BGDĐT ban hành Quy chế quản lý người nước ngoài học tập tại Việt Nam; Thông tư số 21/2018/TT-BGDĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm ngoại ngữ, tin học; Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT Quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông; Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non, ...

7. Về công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương và tỉnh, của Bộ GDĐT về cải cách hành chính (CCHC), chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước kết hợp với nội dung CCHC theo Quyết định số 171/QĐ-SGDĐT ngày 22/02/2019 về tuyên truyền CCHC năm 2019, Kế hoạch

số 284/KH-SGDĐT ngày 11/02/2019 Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019 của Sở GDĐT; đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác CCHC của Sở GDĐT.

8. Về việc nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC: Không.

9. Về công tác kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC

- Đã ban hành Kế hoạch số 333/KH-SGDĐT ngày 01/3/2019 về Kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019.

- Sở GDĐT đã nhận 18 đơn phản ánh, kiến nghị, trong đó số đơn trong kỳ: 17, số đơn từ kỳ trước chuyển qua: 01; số đơn thư này được Thanh tra Sở tiếp nhận, phân loại và xử lý theo đúng quy định (*định kỳ đã báo cáo gửi Thanh tra tỉnh*). Đồng thời, bố trí, cử 06 cán bộ, công chức trực tiếp công dân tại Sở (*theo Thông báo số 934/TB-SGDĐT ngày 26/12/2018*).

- Ngoài ra, Thanh tra Sở thường xuyên kiểm tra tình hình thi hành pháp luật, nội dung kiểm tra: việc triển khai các văn bản chỉ đạo của trường và tổ chức học tập các luật, nghị định, thông tư của Bộ GDĐT; công tác bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên dạy giáo dục công dân về pháp luật; việc củng cố tủ sách pháp luật, thông qua kiểm tra, nhìn chung các đơn vị đều thực hiện tốt những công việc do Sở đã chỉ đạo, triển khai,...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Việc triển khai thực hiện cải cách hành chính trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo đảm bảo theo quy định của UBND tỉnh; giải quyết thủ tục hành chính kịp thời, dứt điểm và không có hồ sơ tồn đọng.

2. Tồn tại, hạn chế

Đội ngũ cán bộ, công chức ngành giáo dục và đào tạo còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ, nhiều nơi, nhiều lúc có biểu hiện quá tải vì khối lượng công việc phát sinh ngày càng nhiều. Vì có nhiều đơn vị trực thuộc và sự không đồng đều về quản lý ở các đơn vị nên ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục và đào tạo trên toàn tỉnh.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA QUÝ II

Tiếp tục triển khai Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC năm 2019 của Sở GDĐT; niêm yết đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết; thực hiện kế hoạch Tiếp công dân giữa lãnh đạo Sở với tổ chức, công dân về TTHC, về tinh thần, thái độ phục vụ của công chức thuộc Sở.

Triển khai thực hiện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và hỗ trợ các hoạt động dạy - học, nghiên cứu khoa học góp phần nâng cao chất lượng GDĐT giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025 trên cơ sở Quyết định 117/QĐ-TTg ngày 25/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số

916/QĐ-UBND ngày 26/5/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Quyết định số 2393/QĐ-UBND ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019 và các văn bản có liên quan.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không.

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo để các cấp theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận: 

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Văn phòng Bộ GDĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, VPvtp.

GIÁM ĐỐC



Đỗ Văn Phú

Biểu số 06a/VP/CP/KS/TT

Ban hành theo Thông tư
số 02/2017/TT-VP/CP
ngày 31/10/2017.



Ngày 15 tháng 12 năm 2018 đến ngày 14 tháng 3 năm 2019)

MINH HÌNH, KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT TTHC TẠI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO, ĐƠN VỊ TRỰC TIẾP GIẢI QUYẾT TTHC
(Quý I/năm 2019)

Kỳ báo cáo: Quý I

Đơn vị báo cáo:

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi

Đơn vị nhận báo cáo:

Văn phòng UBND cấp tỉnh (Phòng Kiểm
soát TTHC)

Đơn vị tính: Số hồ sơ TTHC

STT	Lĩnh vực, công việc giải quyết theo cấp	Số hồ sơ nhận giải quyết				Kết quả giải quyết						Số hồ sơ giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông			
		Trong đó				Số hồ sơ đã giải quyết			Số hồ sơ đang giải quyết			Tổng số	Đã giải quyết		Đang giải quyết
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)		(13)	(14)	
1	Lĩnh vực giáo dục và đào tạo	57	57	0	57	52	52	0	5	5	0				
2	Lĩnh vực quy chế thi, tuyển sinh	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0				
3	Lĩnh vực hệ thống văn băng, chứng chỉ	75	75	0	75	72	72	0	3	3	0				